
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1° Settore – Segreteria, affari generali ed istituzionali, servizi demografici, sanità, servizi sociali, servizi scolastici, sport 

 

Atto monocratico n. 15 del   09/03/2020   

OGGETTO: PROVVEDIMENTI ORGANIZZATIVI IN MERITO ALLE SEDUTE DI COMMISSIONI 

CONSILIARI COMUNALI E DI CONSIGLI COMUNALI DAL 09 MARZO 2020 AL 03 APRILE 2020. 

 

IL SINDACO 
 

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

Richiamati: 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 

febbraio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 

febbraio 2020; 
 

Viste: 

- l’ordinanza del Ministero della salute 25 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il nuovo 

Coronavirus (2019-nCoV)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 27 gennaio 2020; 

- l’ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il nuovo 

Coronavirus (2019-nCoV)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1 febbraio 2020; 

- l’ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, recante “Ulteriori misure profilattiche contro 

la diffusione della malattia infettiva COVID-19”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 44 del 22 

febbraio 2020; 
 

Vista, altresì, l’ordinanza adottata dal Ministero della salute, d’intesa con il Presidente della regione 

Emilia Romagna, in data 23 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 47 del 25 febbraio 

2020; 
 

Considerato che l’organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica; 

 

Richiamate le ultime disposizioni degli interventi e delle misure attuative di contrasto al fenomeno 

epidemico, contenute nei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 e dell’8 

marzo 2020; 

 

Ritenuto, in osservanza delle disposizioni di cui sopra, per il periodo dal 09 marzo 2020 al 03 aprile 

2020: 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

- di riservarsi a svolgere le sedute di Consiglio Comunale “a porte chiuse”, qualora l’afflusso del 

pubblico sia tale da non garantire il rispetto della distanza tra loro di almeno un metro e di disporre le 

sedute dei Consiglieri Comunali, nella Sala del Consiglio, alla distanza sopra indicata; 

 

- di disporre, altresì, nei confronti dei Presidenti delle Commissioni Consiliari l’obbligo di adottare le 

stesse misure di cui sopra nelle sedute da loro convocate e presiedute; 

 

- di prevedere che le sedute delle Commissioni Consiliari verranno registrate durante il loro 

svolgimento e verbalizzate successivamente; 

 

- di disporre, nella Sala del Consiglio Comunale, soluzioni disinfettanti per l'igiene delle mani, così 

come previsto dall’art. 3 lett. h) del DPCM dell’8 marzo 2020 e come comunicazione interna prot. 

1125/2020; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) per le motivazioni su espresse e che qui si intendono integralmente richiamate, per il periodo dal 09 

marzo 2020 al 03 aprile 2020: 

- di riservarsi a svolgere le sedute di Consiglio Comunale “a porte chiuse”, qualora l’afflusso del 

pubblico sia tale da non garantire il rispetto della distanza tra loro di almeno un metro e di disporre le 

sedute dei Consiglieri Comunali, nella Sala del Consiglio, alla distanza sopra indicata; 

- di disporre, altresì, nei confronti dei Presidenti delle Commissioni Consiliari l’obbligo di adottare le 

stesse misure di cui sopra nelle sedute da loro convocate e presiedute; 

- di prevedere che le sedute delle Commissioni Consiliari verranno registrate durante il loro 

svolgimento e verbalizzate successivamente; 

- di disporre, nella Sala del Consiglio Comunale, soluzioni disinfettanti per l'igiene delle mani, così 

come previsto dall’art. 3 lett. h) del DPCM dell’8 marzo 2020 e come comunicazione interna prot. 

1125/2020; 

 

 

2) di dare comunicazione del presente provvedimento ai Presidenti delle Commissioni Consiliari 

Comunali; 

 

 

3) di dare ampia diffusione di tale provvedimento, mediante la pubblicazione all’albo pretorio e sul 

sito istituzionale dell’ente 

  

 

Lì,  09/03/2020 

 

 

IL SINDACO 
Beatrice Poli 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

